A.S.To., Paesi, Sardegna, Materie Ecclesiastiche, Categoria I, mazzo 2, fasc. 5, 1763
luglio 15.
Regesto presente nell’Inventario n. 60: Bolle di Clemente XIII di separazione, e
smembrazione delle sette Prebende ivi espresse, dalli sette Canonicati delle Cattedrali del
Regno di Sardegna; coll’applicazione de’ frutti e redditi delle medesime, cioè di quella di
Assemini, a favore dell’Università de’ Studj di Cagliari, e de’ frutti delle altre Prebende a
favore de’ Seminari delle rispettive Diocesi ivi specificate. 15 Luglio 1763.

Edizione:
- Editti, pregoni, ed altri provvedimenti emanati pel Regno di Sardegna, pp. 96-102.
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CLEMENS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI MEMORIAM.
Decet Romanum pontificem in supereminenti iustitiae solio consti-
tutum iugiter ad ea, quae universitatum, et seminariorum ecclesias-
ticorum ope, et subventione indigentium manutentionem, ac prae-
ceptorum, aliorumque ministrorum illis cura, et vigilantia inservien-
tium commoditatem respiciunt, propensius inclinare, ac per provi-
dentiae suae partes illa omnia, quae regales principes piis, religio-
sisque eorum votis, et catholici praesules precibus suis ad ecclesiasti-
cae reipublicae bonum exposcere sategerunt, provida benignitate
concedere, pro ut arbitratur, in Domino salubriter expedire. Cum
itaque, sicut ex parte venerabilis fratris nostri Iosephi Augustini Del-
becchi moderni episcopi Algarensis cum intelligentia, et instantia di-
lecti filii nobilis viri Ioannis Baptistae Balbis Simeon comitis de Ri-
vera equitis Magnae Crucis, et commendatarii militiae Sanctorum
Mauritii, et Lazari carissimi in Christo filii nostri Caroli Emmanue-
lis Sardiniae regis illustris apud nos, et Sedem Apostolicam ministri
plenipotentiarii, ipsius Caroli Emmanuelis regis nomine accepimus,
populus cuiusvis caetus regni Sardiniae indigeat, ut instruatur in eo,
quod Deo, et proximo debeat, ob deficientiam tamen ministrorum
ecclesiasticorum ad id habilium instructione huiusmodi careat, et
Universitas studii generalis alias in civitate Calaritanensi a felicis re-
cordationis Paulo papa quinto praedecessore nostro apostolica
auctoritate erecta, et instituta, ob aedium, et reddituum defectum
nunquam fuerit absoluta, seminaria vero puerorum ecclesiastica in
Calaritana, et Arborensi, ac Algarensi, et Ampuriensi, ac Ussellensi,
nec non Bosanensi respective civitatibus ad praescriptum concilii
Tridentini instituta, ex quibus, pro ut convenit, viri ecclesiastici
scientia, et doctrina praediti, nedum ad curam animarum regendam
habiles, sed etiam ad alios docendos idonei essent prodituri, attenta
seminariorum huiusmodi, et cuiuslibet eorum respective reddituum
modicitate ad adolescentes pro huiusmodi effectu in eis respective
recipiendos, alendos, et in scientiis huiusmodi instruendos incapacia
existant, pro ut ipse Iosephus Augustinus episcopus, et alii venerabi-
les fratres nostri moderni dioecesum praefati regni episcopi media
peculiari relatione status cuiuslibet seminarii adolescentium nobis
constare fecerunt. Nos igitur attendentes quanta ex praemissis populi,
et adolescentium eorumdem spirituali animarum saluti proventura
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sint detrimenta ex pastoralis officii nostri debito ad hoc ut populus, et
adolescentes ipsi sub multiplici operariorum numero iis, quae ad spiri-
tualem salutem huiusmodi acquirendam necessaria sunt, utiliter im-
buantur, et in huiusmodi necessitatibus || paratum, et opportunum
sentiant relevamen, eis celeri remedio occurrere, piisque desideriis prae-
fati Caroli Emmanuelis regis, et singulorum dicti regni praesulum
consulere volentes, ipsumque Iosephum Augustinum episcopum a
quibusvis suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis,
censuris, et poenis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effec-
tum praesentium tantum consequendum, harum serie absolventes, et
absolutum fore censentes, ac aliarum applicationum seminariis praefa-
tis hactenus forsan respective factarum, si quae sint, tenores etiam ve-
riores, ac respective datas praesentibus pro expressis habentes, motu
proprio, et ex certa scientia, deque apostolicae potestatis plenitudine,
ex nunc pro ut ex tunc, et e contra, postquam tamen et cum primum
unum, et unam de Assemini, ac alium, et aliam de Samassi, et de Ser-
renti Calaritanae, ac alium, et aliam de Riola, et Barutili Arborensis,
ac alium, et aliam de Orani Algarensis, ac alium, et aliam de Nulvi
Ampuriensis, ac alium, et aliam de Gonosno, et Figu Ussellensis, ac
reliquum respective canonicatus, et reliquam de Tresnuragues respecti-
ve nuncupatas praebendas Bosanensis respective maiorum ecclesiarum
per cessum etiam ex caussa permutationis, vel decessum, seu privatio-
nem, aut quamvis aliam dimissionem, vel amissionem, aut religionis
ingressum, et in ea professionis emissionem illos, et illas nunc respec-
tive obtinentium, aut alias quovis modo, etiam in aliquo ex mensibus
nobis, et Romano pontifici pro tempore existenti, Sedique Apostolicae
per quascumque constitutiones apostolicas, aut cancellariae apostoli-
cae regulas editas, vel edendas, aut alias quomodolibet reservatis, seu
ordinariis collatoribus etiam per constitutiones, et regulas easdem, seu
literas alternativarum, aut alia privilegia, et indulta hactenus concessa,
et imposterum concedenda competentibus vacare contigerit, etiamsi
actu nunc, ut praefertur, aut alias quovis modo, quem etiamsi ex illo
quaevis generalis reservatio etiam in corpore iuris clausa resultet ei-
sdem praesentibus haberi volumus pro expresso, aut ex aliorum quo-
rumcumque personis, seu per liberas illos, et illas nunc ut praefertur
respective obtinentium, vel quorumvis aliorum resignationes de illis in
Romana curia, vel extra eam, etiam coram notario publico, et testibus
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sponte factas, aut assecutionem alterius beneficii ecclesiastici quavis
auctoritate collati vacent, etiamsi tanto tempore vacaverint, quod eo-
rum collatio iuxta Lateranensis statuta concilii ad Sedem praefatam le-
gitime devoluta, ac septem canonicatus, totidemque praebendae huius-
modi dispositioni apostolicae specialiter, vel alias generaliter reservati,
et reservatae existant, et super eis inter aliquos lis, cuius statum eisdem
praesentibus haberi volumus pro expresso, pendeat indecisa ab eisdem
septem canonicatibus septem illorum respective, ut praefertur, nuncu-
patas praebendas huiusmodi, videlicet a primo dicto Calaritanae pri-
mo dictam, et a secundo dicto etiam Calaritanae secundo dictam, et a
tertio dicto Arborensis tertio dictam, et a quarto dicto Algarensis
quarto dictam, et a quinto dicto Ampuriensis quinto dictam, et a sex-
to dicto Ussellensis sexto dictam, et a septimo, seu ultimo dicto cano-
nicatibus Bosanensis respective maiorum ecclesiarum praefatarum
septimo, seu ultimo dictam respective, ut praefertur, nuncupatas prae-
bendas tantum apostolica auctoritate tenore praesentium perpetuo dis-
membramus, et || separamus, illisque sic dismembratis, et separatis
primo dictam videlicet, cuius ducentorum dictae Universitati, cuius
erectionem, et institutionem ab eodem Paulo praedecessore dicta apos-
tolica auctoritate, ut praefertur, factas, nos nuper per alias nostras lit-
teras desuper confectas apostolica auctoritate praefata approbavimus,
et confirmavimus, et quam nos iterum in praefata civitate Calaritana
eadem apostolica auctoritate de iterum in praefata civitate Calaritana
eadem apostolica auctoritate de novo ereximus, et instituimus, cum
hoc tamen, quod primo dictae praebendae, ut praefertur, nuncupatae,
ac etiam, ut praefertur, dismembratae, et separatae, et ut infra appli-
candae fructus inde provenientes in stipendia virorum ecclesiastico-
rum saecularium, vel regularium, qui theologicas, canonicas, ac sacrae,
et ecclesiasticae historiae disciplinas publice tradant, atque in eiusdem
Universitatis sacellum, sive oratorium conservandum, et ornandum,
nec non in eiusdem Universitatis ministrorum substentationem, et
non in alios usus respective impendatur, et secundo dictam, cuius tre-
centorum quinquaginta Calaritanae, et tertio dictam, cuius viginti-
quatuor Arborensis, et quarto dictam, cuius centum quinquaginta Al-
garensis, et quinto dictam, cuius aliorum centum quinquaginta Am-
puriensis, et sexto dictam, cuius etiam vigintiquatuor Ussellensis, et
septimo, seu ultimo dictam praebendas respective nuncupatas, ac
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etiam, ut praefertur, dismembratas, et separatas huiusmodi, cuius cen-
tum septuaginta quinque ducatorum auri de Camera respective fruc-
tus, redditus, et proventus secundum communem aestimationem va-
lorem annuum, ut etiam accepimus, non excedunt Bosanensis respec-
tive civitatum praefatarum respective seminariis puerorum ecclesiasti-
cis, ut prafertur, institutis ad effectum, ut cum earumdem posterio-
rum sex praebendarum respective, ut praefertur, nuncupatarum, ac
etiam, ut praefertur dismembratarum, et separatarum respective fruc-
tibus, redditibus, et proventibus praefatis in eisdem seminariis, et eo-
rum quolibet adolescentes respective civitatum huiusmodi, earumque
respective dioecesum in numero a respective ordinariis locorum desti-
nando respective recipi, ibique manuteneri, ac in scientiis instrui, nec
non magistris, et ministris in quolibet ex dictis seminariis adhibendis
congrua stipendia, et salaria tribui, et assignari respective possint, et
valeant, cum hoc tamen, quod in dictis respective maioribus ecclesiis
numerus canonicorum nullatenus minui, sed ipsorum canonicorum
numerus huiusmodi, ut antea, in eisdem respective maioribus ecclesiis
existere debeat, perinde ac si a dictis septem canonicatibus, et eorum
quolibet septem respective, ut praefertur, nuncupatae, et per nos
etiam, ut praefertur, dismembratae, et separatae praebendae huiusmo-
di minime dismembratae, et separatae fuissent, quodque ii, quibus in
futurum de septem canonicatibus praedictis, ut praefertur, vacaturis,
tam apostolica, quam ordinaria auctoritate pro tempore respective
provisum fuerit, nihil prorsus ex dictarum septem respective, ut prae-
fertur, nuncupatarum, ac per nos etiam, ut praefertur, dismembrata-
rum, et separatarum praebendarum respective fructibus, redditibus, et
proventibus praefatis ut infra applicandis, et appropriandis sub quovis
praetextu, et ex qualibet causa praetendere queant, sed ipsi, et eorum
quilibet ex dictis septem canonicatibus, de quibus eis respective pro
tempore provisum fuerit, ut praefertur, distributiones quotidianas, et
incerta tantum respective lucrari, et percipere, ac praefati moderni, et
|| pro tempore existentes dictarum respective maiorum ecclesiarum ar-
chiepiscopi, et respective episcopi, ut dictarum septem praebendarum,
ut praefertur, nuncupatarum, ac etiam, ut praefertur, dismembrata-
rum, et separatarum respective fructus, redditus, et proventus ut infra
applicandi, et appropriandi fideliter administrentur, et in praefatos
tantum, et non alios respective usus convertantur, etiam fideliter cura-
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re respective debeant dicta apostolica auctoritate pro praemissorum ef-
fectu etiam perpetuo applicamus, et appropriamus, decernentes eas-
dem praesentes semper, et perpetuo validas, et efficaces esse, et fore,
suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac ab omni-
bus, et singulis, ad quos nunc spectat, et pro tempore spectabit quo-
modolibet in futurum firmiter, et inviolabiliter observari debere, ac
nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis,
seu invaliditatis vitio, vel intentionis nostrae, aut alio quantumvis ma-
gno, substantiali, inexcogitato, inexcogitabili, ac specialem, et indivi-
duam mentionem, et expressionem requirente defectu, aut ex quocum-
que alio capite a iure, vel facto, aut statuto, seu alias resultante, vel
etiam in corpore iuris clausa occasione, aliave causa etiam quantumvis
iusta, rationabili, iuridica, legitima, pia, privilegiata etiam tali, quae ad
effectum validitatis praemissorum necessario exprimenda foret, aut
quod de voluntate nostra, aut aliis superius expressis nullibi appareret,
seu alias probari posset, notari, impugnari, invalidari, retractari, in ius,
vel controversiam revocari, aut ad viam, et terminos iuris reduci, vel
adversus illas restitutionis in integrum aperitionis oris, aut aliud quod-
cumque iuris, facti, gratiae, vel iustitiae remedium impetrari, seu
quomodolibet etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus
concesso, aut impetrato, vel emanato quempiam uti, seu se iuvari in
iudicio, vel extra illud posse, neque ipsas praesentes sub quibusvis si-
milium, vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, li-
mitationibus, modificationibus, derogationibus, aliisque contrariis dis-
positionibus etiam per nos, et successores nostros Romanos pontifices
pro tempore existentes, ac Sedem eamdem etiam motu, scientia, et
potestatis plenitudine similibus etiam consistorialiter ex quibuslibet
causis, et sub quibusvis verborum tenoribus, et formis, ac cum quibus-
vis clausulis, et decretis, etiamsi in eis de eisdem praesentibus, eorum-
que toto tenore, ac data, specialis mentio fiat pro tempore factis, et
faciendis, ac concessis, et concedendis comprehendi, sed semper ab il-
lis excipi, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum, et validissi-
mum statum restitutas, repositas, et plenarie reintegratas fore, et esse,
sicque, et non alias per quoscumque iudices ordinarios, vel delegatos
quavis auctoritate fungentes, etiam causarum palatii apostolici audito-
res, ac Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales etiam de latere legatos,
vicelegatos, dictaeque Sedis nuncios, aliosque quoscumque quavis
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auctoritate, potestate, praerogativa, et privilegio fungentes, ac honore,
ac praeeminentia fulgentes sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter
iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate in quocumque iu-
dicio, et in quacumque instantia iudicari, et definiri debere, irritum-
que, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scien-
ter, vel ignoranter contigerit attentari, non obstantibus, quatenus opus
sit, piae memoriae Pauli IV., ac Pii V., ac Sixti etiam V. || nec non Cle-
mentis X. Romanorum pontificum etiam praedecessorum nostrorum
super solutione quindenniorum editis constitutionibus, ac nostris, et
cancellariae apostolicae praefatae regulis de exprimendo vero annuo
valore in beneficiorum ecclesiasticorum unionibus, eorumque fructu-
um, reddituum, et proventuum dismembrationibus, et applicationi-
bus, ac de iure quaesito non tollendo, nec non Lateranensis concilii
novissime celebrati suppressiones perpetuas, nisi in casibus a iure per-
missis fieri prohibentibus, aliisque etiam in synodalibus, provinciali-
bus, generalibus, et universalibus conciliis editis, vel edendis, speciali-
bus, vel generalibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, et
quatenus opus sit Calaritanae, Arborensis, Algarensis, Ampuriensis,
Ussellensis, et Bosanensis maiorum ecclesiarum praefatarum etiam iu-
ramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis
statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, et literis apos-
tolicis eisdem maioribus ecclesiis, illarumque respective capitulis, et
canonicis, et quibusvis aliis personis, sub quibuscumque tenoribus,
et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, alii-
sque efficacioribus, efficacissimis, et insolitis clausulis, ac irritantibus,
et aliis decretis in genere, vel in specie, etiam motu scientia, et potesta-
tis plenitudine similibus pro tempore concessis, et concedendis, qui-
bus omnibus, et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione
alias de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, et
individua, non autem per clausulas generales idem importantes men-
tio, aut quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia etiam exquisita
forma ad hoc servanda foret tenores huiusmodi, ac si de verbo ad ver-
bum nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata, et inserti
forent eisdem praesentibus pro plene, et sufficienter expressis habentes
illis alias in suo robore permansuris latissime, et plenissime, ac spe-
cialiter, et expresse, nec non opportune, et valide ad praemissorum
validissimum effectum hac vice duntaxat motu, scientia, et potesta-
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tis plenitudine paribus harum quoque serie derogamus contrariis qui-
buscumque. Volumus autem, quod quindenniorum solutio in simul
in quantitate quingentorum scutorum monetae romanae suis loco, et
tempore, videlicet postquam applicatio, et appropriatio primo, secun-
do, quarto, quinto, et septimo dictarum praebendarum, ut praefertur,
respective nuncupatarum, et per nos etiam, ut praefertur, dismembra-
tarum, et separatarum fructuum, reddituum, et proventuum prae-
dictorum dictae Universitati, et seminariis praedictis suum sortitae
fuerint effectum facienda non quidem singulis quindenniis, sed pro
commodo dictae Universitatis, et seminariorum praefatorum annua-
tim in summa triginta trium scutorum, et obulorum trigintatrium
cum uno tertio alterius obuli similis annuatim, respectu primodictae
videlicet in scutis sex, et obulis sexaginta sex dictae monetae, cum
duobus tertiis alterius obuli similis ab eadem Universitate, et respectu
secundo dictae in scutis decem, et obulis octoginta sex cum duobus
tertiis alterius obuli similis; et respectu quartodictae in scutis quinque;
et respectu quintodictae etiam in scutis quinque; et respectu septimo
dictae praebendarum, ut praefertur, respective nuncupatarum, et per
nos etiam, ut praefertur, dismembratarum, et separatarum huiusmodi
in scutis quinque, et obulis octoginta monetae praefatae a semi||nariis
praedictis hic in urbe pro tempore existentibus officialibus cancellariae
praefatae de annatae, et quindenniorum huiusmodi solutione partici-
pantibus annuatim fieri debeat, et pro solutione huiusmodi modo, et
forma praemissis respective facienda praedicti moderni, et pro tempo-
re existentes dictarum respective maiorum ecclesiarum archiepiscopi,
et respective episcopi specialiter se obligare teneantur, et ad id erga
dictos officiales eiusdem cancellariae obligati remaneant. Nulli ergo
omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, dismem-
brationis, separationis, applicationis, decreti, derogationis, et volunta-
tis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc atten-
tare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Pe-
tri, et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Romae
apud Sanctam Mariam Maiorem, anno incarnationis Dominicae mil-
lesimo septingentesimo sexagesimo tertio, idibus iulii, pontificatus
nostri anno quinto.